TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

12.1.000000552-0   [nnb©/jir]  0705079.V008_1/6

*1210000005520* *0705079.8*

RESOLUÇÃO Nº 8, DE 25 DE JANEIRO DE 2012.

Dispõe sobre a aprovação e publicação do Relatório de Gestão Fiscal
da Justiça Federal de 1º e 2º graus da 4ª Região, referente ao 3º quadrimestre de 2011.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª

REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o constante
no Processo Administrativo nº 12.1.000000552-0, ad referendum do Conselho de
Administração, e em atendimento ao disposto no art. 54 da Lei Complementar nº 101,
de 04/05/2000, resolve:

Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3º

quadrimestre do exercício de 2011, na forma dos anexos, bem como autorizar sua
publicação e disponibilização por meio da internet, consoante previsto no art. 55, § 2º,
da referida lei.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANEXO I
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE 1º E 2º GRAUS DA 4ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I

R$ Mil
Despesas Executadas (Últimos 12 meses)  DESPESA COM PESSOAL

Liquidadas

(a)

Inscritas em
Restos a
Pagar não
Processados
(b)

Total

(c) =
(a)+(b)

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

12.1.000000552-0   [nnb©/jir]  0705079.V008_2/6

*1210000005520* *0705079.8*

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  1.114.772  572  1.115.344

Pessoal Ativo  1.002.093  228  1.002.321

Pessoal Inativo e Pensionistas  112.679  344  113.023

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
(art. 18, § 1º da LRF)

0  0  0

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS(art. 19, § 1º da LRF) (II)    107.502  572  108.074

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  783  0  783

Decorrentes de Decisão Judicial  449  0  449

Despesas de Exercícios Anteriores  5.664  340  6.004

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  100.606  232  100.838

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  1.007.270  0  1.007.270

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)    558.706.387

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE
APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = [(III) / (IV) x
100]

0,180286%  0,000000%  0.180286%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,306402 %     1.711.888

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF)0,291082 %      1.626.293

FONTE: SIAFI GERENCIAL
Notas:
1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são

consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas. Dessa forma,
para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquela em que houve a entrega
do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas e não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar
não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do
inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

ANEXO II

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1º E 2º GRAUS DA 4ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

12.1.000000552-0   [nnb©/jir]  0705079.V008_3/6

*1210000005520* *0705079.8*

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R$ mil

DESTINAÇÃO DE
RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
BRUTA (a)

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS (b)

DISPONIBI-
LIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA
(c) = (a - b)

100 - Recursos ordinários  55.694  4.839  50.855
127 - Custas e
emolumentos - Poder
Judiciário

4.472  281  4.191

151 - Contr.social s/o
lucro das pessoas jurídicas  196  -  196

156 - Contribuição plano
seguridade social servidor  4  4  -

169 - Contrib.patronal
p/plano de seguridade
social servidor

234  -  234

190 - Recursos diversos  3.053  -  3.053
388 - Remuneração das
disponib. do tesouro
nacional

5.171  -  5.171

TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULADOS (I)

68.824  5.124  63.700

Recursos não submetidos
à classificação por fonte
de recursos

161  5.056

TOTAL DOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS (II)

161  5.056  (4.894)

TOTAL (III) = (I + II)  68.985  10.179  58.806
REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES*

FONTE: Siafi Gerencial
Nota: *A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo
Atuarial.
b) Os recursos não submetidos à classificação por fonte de recursos correspondem aos
Depósitos e Cauções.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

12.1.000000552-0   [nnb©/jir]  0705079.V008_4/6

*1210000005520* *0705079.8*

c) A diferença negativa nos recursos não vinculados no montante de R$ 4.894 mil
refere-se a valores decorrentes do registro de Precatórios (fonte 190) - artigo 10 da Lei
Complementar 101/2000 - LRF, depósitos retidos s/fornecedores e outros depósitos
(demais fontes).

ANEXO III
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE 1º E 2º GRAUS DA 4ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2011
RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

R$ mil

DESTINAÇÃO
DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR

DISPONIBILI-
DADE DE
CAIXA
LÍQUIDA
(ANTES DA
INSCRIÇÃO
EM RESTOS
A PAGAR
NÃO
PROCESSA-
DOSDO
EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

 Liquidados eNão
Pagos

Empenhadose Não
Liquidados

 De
Exercícios

Anteriores

Do
Exercício

De
exercícios
Anteriores

Do
exercício

100 - Recursos
ordinários

1.477  981  2.380  50.926  50.855

127 - Custas e
emolumentos -
Poder Judiciário

67  22  192  4.128  4.191

151 -
Contr.social s/o
lucro das
pessoas jurídicas

-  -  -  196  196

156 -
Contribuição
plano seguridade
social servidor

-  -  4  -  -

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

12.1.000000552-0   [nnb©/jir]  0705079.V008_5/6

*1210000005520* *0705079.8*

169 -
Contrib.patronal
p/plano de
segurid.soc.serv

   232  234

190 - Recursos
diversos

-  -  -   3.053

388 -
Remuneração
das disponib. do
tesouro nacional

   5.171  5.171

TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULADOS
(I)

1.544  1.033  2.577  60.653  67.700

Recursos não
submetidos à
classificação

por fonte de
recursos

-  -  -  -  (4.894)

TOTAL DOS
RECURSOS
NÃO
VINCULADOS
(II)

    (4.894)

TOTAL (III) =
(I + II)

1.544  1.003  2.577  60.653  58.806

REGIME
PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA
DOS
SERVIDORES*

FONTE: Siafi Gerencial
Nota: *A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo
Atuarial.
b) Os recursos não submetidos à classificação por fonte de recursos correspondem aos
Depósitos e Cauções.
c) A diferença negativa nos recursos não vinculados no montante de R$ 4.894 mil
refere-se a valores decorrentes do registro de Precatórios (fonte 190) - artigo 10 da Lei
Complementar 101/2000 - LRF, depósitos retidos s/fornecedores e outros depósitos
(demais fontes).

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

12.1.000000552-0   [nnb©/jir]  0705079.V008_6/6

*1210000005520* *0705079.8*

d) A diferença a menor na Disponibilidade Líquida da fonte 100, no valor de R$ 71
mil, decorre dos valores referentes a consignações de folha registrados em duplicidade
nos campos "Obrigações Financeiras - Recursos Vinculados" e "Obrigações
Financeiras - Recursos não Vinculados", haja vista que as regras de cálculo das
consultas disponibilizadas pela Secretaria do Tesouro Nacional (RP Anexo VI RGF no
SIAFI 2011 e RGF Anexo V DISP CAIX no SIAFI 2012) contemplam as contas
195210200 e 211150000, respectivamente, as quais registram a mesma obrigação.
Assim, entendemos s.m.j que o valor de R$ 494 mil referente a essas consignações
deva figurar apenas no campo de Recursos não vinculados. Desta forma, a
Disponibilidade de Caixa Líquida satisfaz o montante dos Restos a Pagar não
Processados do Exercício

Assinado eletronicamente por Márcia Elisa Neto Abrão em 27/01/2012 16:21

Diretor da Secretaria de Controle Interno, em exercício

Assinado eletronicamente por Roberto Capeleti em 27/01/2012 16:29
Diretor da Diretoria Financeira

Assinado eletronicamente por Jose Oli Ferraz Oliveira em 27/01/2012 17:45

Diretor-Geral

Assinado eletronicamente por Marga Inge Barth Tessler em 30/01/2012
17:36
 Presidente